COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2012

(Do Sr. Cabo Juliano)

Solicita realização de Audiência

Pública para discussão do tema: “O

papel do Programa Educacional de

Resistência às Drogas e à Violência -

PROERD”.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
audiência pública com a presença de autoridades e representantes da

sociedade civil que nomeia, em data oportunamente aprazada, para
debater o papel do programa Educacional de Resistência às Drogas e

à Violência – PROERD.

PARTICIPANTES CONVIDADOS:

1) Sr. Jacques Lopes da Cunha – Tenente Coronel da Polícia Militar

no estado de  Cuiabá;

2) Sra. Silbene Cristina do Nascimento Rabelo – Capitã da Polícia

Militar no estado de Cuiabá;

3) Sr. Jean Perovano - Capitão da Polícia Militar no estado do

Paraná;

4) Sr. Douglas Sabatini Dabul – Coronel da Polícia Militar no
estado do Paraná;

5) Sr. Luiz Castro Júnior – Coronel da Polícia Militar no estado de
São Paulo e  Coordenador Nacional  do PROERD;

6) Sr. Paulo da Silva Ribeiro – Soldado da Polícia Militar e
Pedagogo Master do PROERD  no Paraná;

7) Exmo. Sr. Alexandre Padilha - Ministro da Saúde;

8) Exmo. Sr. Fernando Haddad - Ministro da Educação e

9) Exmo. Sr. José Eduardo Martins Cardozo - Ministro da Justiça.

JUSTIFICAÇÃO

  O PROERD (Programa Educacional de Resistência às

Drogas e à Violência), é um programa de educação preventiva ao uso
de drogas, que tem por objetivo evitar que crianças e adolescentes

iniciem o seu uso.

  Ele ensina técnicas centradas na resistência à pressão dos
companheiros e auxílio para as crianças dizerem não às drogas.

  O PROERD é um programa eminentemente preventivo,

estratégico, tendo como objetivo principal educar as crianças em seu
meio natural, a escola, com auxílio de policiais fardados e

professores. Dá ênfase especial em alcançar as crianças que cursam
desde a Educação Infantil até o Ensino Fundamental I, mostrando-

lhes os efeitos das drogas, ensinando as habilidades necessárias e
motivação para manterem-se longe desse mal, bem como

entusiasmo para negar-lhes o seu uso – enfim, “Dizer Não às
Drogas e a Violência”.

  O programa também busca oferecer aos estudantes uma

chance de ver os adultos como amigos e pessoas em quem eles
podem confiar.

  Permite às crianças desenvolverem uma atitude positiva

em relação às autoridades e respeito pelas leis.

  O PROERD começou como um programa de parceria entre

o Departamento de Polícia de Los Angeles e o Distrito Escolar daquela
cidade, recebendo o nome D.A.R.E. (Drug Abuse Resistance

education). Este esforço cooperativo foi guiado por dados estatísticos
que mostraram alta eficiência em programas de prevenção baseados

na tomada de decisões, estabelecimento de valores, resolução de
problemas e estilos de vida positivos.

  As lições aplicadas tem por objetivo desenvolver nos

alunos a auto-estima, controle de tensões, civilidade, além de ensinar
técnicas de auto-controle e resistência às pressões dos companheiros

que incentivam o uso de drogas. O sucesso do programa depende de
um perfeito entrosamento entre a Escola, a família e a Polícia.

  Por acreditar em um ideal de garantir o crescimento de
nossas crianças o desenvolvimento pleno, tornando-as cidadãos

críticos, capazes de ajudar no tão sonhado processo de construção de
um país melhor, considero a temática de extrema relevância social,

razão pela qual apresento este requerimento de audiência pública e
peço o apoio dos nobres pares para discutirmos a matéria com

autoridades e representantes da sociedade civil para que possamos

“dar um norte” ao Programa, pedimos aos nobres pares a aprovação.

Sala das Comissões,        de                     de 2011.

Deputado Cabo Juliano

(PSB/MT)